
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   31Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

57207686/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0578 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/308549.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WALDER REZENDE DE ALMEIDA, 
cargo TECNICO EM EDUCACAO FISICA, matrícula n° 5135303/4, 
da DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação na 
Gerência de Atenção ao Trabalhador.
PORTARIA N° 0579 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/243091.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ROBERTO SARAIVA DA SILVA, 
cargo MEDICO PNEUMOLOGIA, matrícula n° 57203063/1, do 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com atuação na Unidade de 
Diagnóstico de Meningite – UDM/SESPA/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 350189

CONTRATO
CONTRATO Nº 067/2018 –P.E. Nº 385/2017/
SEPLAG-MG- ARP Nº 247/2017- PROCESSO 

Nº 2018/229265 E ANEXOS
Objeto: AQUISIÇÃO VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA SIMPLES 
REMOÇÃO – TIPO A, para atender a implementação de ações 
de média complexidade, de modo a contribuir para a melhoria 
da resolutividade e dos serviços prestados aos usuários do SUS, 
conforme especifi cações do Termo de Referência  Anexo I, o qual 
é parte integrante deste instrumento.
Data da Assinatura: 16/08/2018
Vigência: 16/08/2018 à 15/08/2019
Valor : R$ 10.665.000,00
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0103; 0303; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: PEUGEOT – CITROËN DO BRASIL AUTOMÓVEIS 
LTDA
Endereço: Avenida Renato Monteiro, nº 6.901 e 6.20 – Polo Urbo 
Agro Industrial, CEP: 27.570-000, Porto Real/RJ
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 350620

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 092/SESPA/2017
OBJETO: aquisição de equipamentos e material permanente para 
os municípios de Rio Maria (ESF Ester Aguiar Dias e ESF Noemia 
Gomes de Morais), Sapucaia (Posto de Saúde Irene Gomes e 
Posto de Saúde Rosa Angeliere Quagliato), Marabá (Posto de 
Saúde Vila União) e Porto de Moz (USF Carini e USF do Maturu) 
com recursos da emenda parlamentar nº 24150011, aprovados 
mediante proposta nº 83.369.835.0001/14-029.
FIRMAS VENCEDORAS:
VALLE COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ Nº 257.228/0001-97, foi a 
vencedora do item 46, pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 70.219,38 (setenta mil, duzentos e dezenove reais e trinta e 
oito centavos).
MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MÉDICOS – EIRELI 
– EPP, CNPJ Nº 022.486/0001-82, foi a vencedora dos itens 09, 
10, 31, 32 e 35, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
32.277,30 (trinta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais e 
trinta centavos).
N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP, CNPJ Nº 657.779/0001-61, foi 
a vencedora dos itens 12, 13, 16 e 24,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 10.512,09 (dez mil, quinhentos e doze 
reais e nove centavos).
MUNDIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 796.191/0001-99, foi a vencedora dos itens 52 e 56,  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 33.499,27 (trinta 
e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e sete 
centavos).
J LEMOS DE CARVALHO – ME, CNPJ Nº 294.602/0001-88, foi 
a vencedora dos itens 17, 47, 48 e 50, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 76.050,00 (setenta e seis mil e cinquenta 
reais).
UNIVERSAL MÓVEIS LTDA – ME, CNPJ Nº 041.143/0001-11,  foi 
a vencedora dos itens 15 e 54,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 21.453,25 (vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta 

e três reais e vinte e cinco centavos).
TOP LICITA LICITAÇÕES E COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA – ME, CNPJ Nº 883.543/0001-37, foi a vencedora do item 
63,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 20.246,00 
(vinte mil, duzentos e quarenta e seis reais).
POLYMEDH EIRELI – EPP, CNPJ Nº 848.345/0001-10,  foi a 
vencedora dos itens 36 e 39,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 5.051,20 (cinco mil, cinquenta e um reais e vinte 
centavos).
MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA- EPP, CNPJ Nº 
886.605/0001-65, foi a vencedora do item 02,  pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 12.920,00 (doze mil, novecentos e 
vinte reais).
RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ  Nº 
581.827/0001-63,  foi a vencedora dos itens 41 e 42,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 37.800,00 (trinta e sete 
mil, oitocentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 092/SESPA/2017: R$ 
320.028,49 (trezentos e vinte mil, vinte e oito reais e quarenta 
e nove centavos).
 Belém (PA), 16/08/2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.                           

Protocolo: 350527

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 819  DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor JOSE RIBAMAR SILVA DO LAGO, Id. Funcional nº 
57193936/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, no período 
de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 10 de Março de 2017 a 09 de Março de 
2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº820 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5856108-2
PATRICIA DO 

SOCORRO 
COELHO PORTAL

31.07.2014 A 
30.07.2015

01.10.2018 A 
30.10.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/322020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 350395
PORTARIA Nº 822 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5917;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora OTAVIA DA CONCEICAO BRITO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57190478 / 1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO, lo tada no Laboratório Central, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 27 de Julho 
de 2018 a 22 de Janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 823 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 2791;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora AULIANE DO NASCIMENTO 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 57234121 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional 
- Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 25 de Julho de 2018 a 20 de Janeiro 
de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 824 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 1837;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANTONIA ROSILEIDE MARIANO 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 5897525 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 12º Centro Regional de 
Saúde - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 18 de Julho de 2018 a 13 
de Janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 825 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 7125;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SUANE DO SOCORRO FIEL DA 
COSTA DE SOUZA, Id. Funcional nº 57195555 / 2, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de 
Referência Especializada AIDS, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 25 de Junho de 2018 a 21 
de Dezembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 826 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8509;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora THAYSE PAVAN, Id. Funcional nº 
5940371 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Diretoria 
Operacional, 120 (cento e vinte) dias de licença à maternidade, 
no período de 31 de Julho de 2018 a 26 de janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 


